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LA FILIERE OVINE

A I'échelle mondiale et
européenne




Les chiffres clés de |a production mondiale

Cheptel, abattage et consommation de viande ovine dans le monde en 2021

Poids
Pavs Cheptel ovin total AT Abaftages carcasse Conso. Auto- uﬁﬁ::ﬂ'e
y (millions de tétes) | 2021/20 | (1 000téc) | moyen des | (1 000 téc) | suffisance
(kg/hab)
agneaux (kg)
Chine* 173 +6 % 5 140 - 5 556 93 % 3,9
Australie 71 +11% 716 25,1 237 302 % 9.2
Nouvelle-
76lande 26 = 439 19.3 34 1291 % 6,7
Turquie 57 +6 % 396 - 395 100 % 4,7
Argentine 13 -10% 58* 18,8* o7* 102 %* 1,3*
C Royaume-Uni > 15 +3% 266 : 252 106 % 38
Uruguay 6° 3% 23 16,5 8 C  288% O 23
* Données 2020.
‘ I\/Iond|a| et européen National T

Source GEB



Les chiffres clés de la production européenne

Cheptel, abattage et consommation de viande ovine dans I’'UE en 2021

Cheptel Evolution | " [ Abuiiuges mprz::d:se Auto- Como.

Pays | reproducteur* | .o, ng | Drebis | (1000 | oo en des |(100016c)| sutfisance | OMnUelle

(1 000 tétes) laitieres téc) (ka/hab)

agneaux (kg)

Espagne 10815 -2 % 21 % 120 12 75 1.6
Roumanie 8918 1% 88 % 73 12 71 102 % 3,7
Grace 5698 12% 95 % 52 10 47 10 9% 4.4
ltalie 5867 4% 78 % 41 8 59 69 % 1,0
France™* 5 564 1% 28% 82 18 152 50 % 2,2
irlande 2 699 2% 0% 64 21 16 C392%> 32
Portugal 1623 3% 16 % 10 12 14 68 % 1.4
Bulgarie 1053 8% 85 % 9 8 10 94 % 1.5
Allemagne 1073 +1 % 1% 25 20 53 47 % 0.6
TOTALUE 27 | 46798 3% 50 % 517 14 598 8 6% 1,3

* Cheptel de début d'année 2021 = cheptel de brebis et agnelles saillies recensées en décembre 2020.
** Données ne prenant en compte que les abattages contrdlés et évolution du cheptel & prendre avec précaution car changement de méthodologie
et d'échantillonnage entre 2020 et 2021. &

Mondial et europeen National

‘ . P . Source : Eurostat et estimations GEB ' °



LA FILIERE OVINE

A I'’échelle nationale




Les chiffres clés de la production nationale

Cheptel adulte frangais

(Sources : S5P - Enguéte cheptel de novembre 2021, BDNI et Races de France 2019)

5,5 MILLIONS

D’OVINS ADULTES

1,6 million
de brebis et agnelles ....,
saillies laitieres :

-
*
-

i 52
“; millions
{ de _
162 822 brebis
béliers

3,6 millions :
de brebis et agnelles ,,, ;
saillies allaitantes

.Cheptel laitier stable m Cheptel allaitant en constante diminution

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la production nationale

Filiere ovine francgaise

(Source : OVINFOS d'aprés recensement BDNI 2021, extraction juin 2022)

64 036 ELEVAGES

détenteurs d’au moins 1 ovin

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

10% des €levages 6 542 élevages laitiers 59 910 elevages allaitants 94% des élevages

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

dont 17 764 elevages

detenteurs de plus de 50 brebis

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la production nationale

Répartition géographique
du cheptel ovm en France

(Source : S5P - Enguéte cheptel de
novembre 2021)

19 brebis en moyenne
par exploitation.

260 brehis en moyenne
par exploitation d’au
moins 50 brehis.

Brebis et Brebis et
agnelles agnelles
laitiéres saillies
saillies allaitantes
0a 10000

® 100004200000 @
@® 2000003600000 @

DOM - TOM: @ c«woowisnoo @

. 800 000 & 1 000 000 .
Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la consommation nationale

Abattage, import/export

(Sources : GEB — Institut de I'Elevage d'aprés Douanes Frangaises & le S5P 2020)

452 913 TETES EXPORTEES
387 419 agneaux - 65 494 ovins adultes

298 080 TETES IMPORTEES
280 250 agneaux - 18 238 ovins adultes

A
-

EXPORT VIF Il 4,19 MILLIONS DE st YT T
|  TETES ABATTUES i
' (dont 3,66 millions

d'agneaux)
8 426"

tonnes équivalent

s tonnes équivalent carcasses 2%
carcasses

EXPORT VIANDE

— IMPORT VIANDE

CONSOMMATION
PAR BILAN

151 452 Tec

73 114

tonnes équivalent carcasses

78 308

tonnes équivalent carcasses

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la consommation nationale

REPARTITION DES DISPONIBILITES EN VIANDE
OVINE PAR DEBOUCHE

= 2/3 de la viande ovine consommée est achetée

24%, dans le circuit de la grande distribution

Boucherie -,

559, => Acheteurs principaux : Ménages agés

" GMS

15%

RHD = Consommation saisonniere

4%
Export

. E -y 2%
Vente directe / autoconsommation
(dont Aid el Adha)

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la consommation nationale

Origine de la viande ovine
consommeée en France

(Source : d'aprés Agreste et les Douanes frangaises 2021)

21%
UE Royaume-Uni
48%

origine France

11%

* Irlande

5 . 9%

A 4% Espagne
utres

(Belgique, Australie,

Pays-Bas, Allemagne,

6%
Portugal,...)

Nouvelle-Zélande

=> La France importe plus de la moitié de la viande qu’elle consomme.

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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Les chiffres clés de la consommation nationale

Répartition des abattages frangais
par catégories d’ovins

(Sources : Estimations GEB-Institut de I'Elevage d'aprés SSP, Douanes frangaises, Fil Rouge, Agne’Interpro, enquétes 2017)

EN TONNES EQUIVALENT CARCASSE

2% Ovins adultes

1% Agneaux de lait
mportés vivants
8% Agneaux s+
importés vivants
- 60% Agneaux
francais

13% Agneaux SIQO

16% Ovins adultes
France

Source : INTERBEV — L’essentiel Ovin
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La France dans les échanges européens

Importations de viande ovine (1 000 TEC*)

Viande congelée Viande fraiche et réfrigérée Evolution
Provenance
avec os sans os avec os sans os 2021/20
Irlande 0,3 1,5 12,4 2,9 17,1 11 %
Espagne 0.5 1,2 12,1 0,2 14,0 +27 %
Nouvelle-Zélande 3,2 0,7 4,2 1,4 95 -6 %
Royaume-Uni 0,9 0,5 29,8** 0,6 31,8 -5 %

* Coefficient carcasse utilisé = 1,3 pour les viandes désossées.
**Estimation sans réexport de viande ovine britannique par la France.

Source : Douanes frangaises - 2021
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La France dans les échanges européens

Exportations de viande ovine (1 000 TEC*)

Viande congelée Viande fraiche et réfrigérée Evolution

Destination

avec os | sans os avec os sans os 2021/20
Italie 0 0 3,3 0 3.4 +92 %
Belgique 0 0 0,9* 0.4 1.4 +50 %
Royaume-Uni 0 0.2 0.0 0.1 0.3 -26 %
Allemagne 0 0 0,3* 0 0.4 +47 %

* Coefficient carcasse utilisé = 1,3 pour les viandes désossées.

Source : Douanes frangaises - 2021
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La France dans les échanges européens

Importations frangaises d’ovins vivants

Agneaux (1 000 tétes) Ovins de réforme (1 000 tétes)

Provenance

Espagne 139 219 14,0 17,8
Pays-Bas 45 40 0,9 0,5
Royaume-Uni 0 0 0,3 0
Roumanie 6 7 0 0
Irlande 6 6 0 0
Allemagne 6 3 0 0
Hongrie 5 2 0 0
Belgique 0 0 0 0

Source : Douanes frangaises - 2021
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La France dans les échanges européens

Exportations frangaises d’ovins vivants

Agneaux (1 000 tétes) Ovins de réforme (1 000 tétes)

Destination

Espagne 305 302 15 14
ltalie 46 73 39 32
Israél 6 0 0 0
Grece 2 8 2 0
Pologne 0 2 6 4
Allemagne 6 0 1 1
Pays-Bas 0 0 1 9
Jordanie 0 0 13 0

Source : Douanes frangaises - 2021
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Les chiffres clés de la consommation nationale

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION DE VIANDE OVIN

lllllllll

Les ventes d’agneau diminuent du fait d’'un disponible en recul ...

Consommation des Francgais, par bilan Entre 2000 et 2021
source : GEB-Institut de I'élevage. d'aprés Agreste et Douanes Frangaises - !
la consommation

par bilan a reculé
de -22%.

:5150
&
1C
&

M1 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

12/05/2022
l\/londlal et européen ationa T
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EVOLUTION DES ACHATS DES MENAGES

Les achats en distribution® baissent depuis 20 ans
(panel Kantar)

5 Achats d'agneau par les méenages
francais

source : GEB-Institut de I'élevage, d'apres Kantar WorldPanel
70 000

—_ Cumuls sur 13 périodes Cumuls sur 12 mois

60 000 D
50 000
40 000
30 000
20 000
10 000

0 :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

*estimation sans le réexport *hors RHD ou viande ovine présente dans les plats préparés

ouISOY @

Tonnes

- o mwn mQ mIXCc=—-v9CcX

2020

2021

12/05/2022 B e =



La filiere nationale ovine sous SIQO

La commercialisation sous SIQO

Label Rouge Indications Géographiques

10 ODG 10 IGP - 2 724 éleveurs (-6% / 2020)
4 041 éleveurs (+1,3% / 2020) 3 AQP - 33 éleveurs
7 704 tonnes commercialisées 4 874 tonnes commercialisées
(+2,8% / 2020) (+1,6% / 2020)

LR seul LR+IGP IGP seule Bio Conventionnel
Nombre d'agneaux labélisés 296787 144838 142145 3852 118542 2993836 3700000
\ J
|
\ 15 % |
|
Source : AG Fil Rouge
20 %
5 °
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La filiere nationale ovine sous SIQO

3 4

La commercialisation sous SIQO

10000

8000

Tonnages
(o)}
o
o
o

4000 -

2000 A

Evolution des tonnages commercialisés en LR et IG

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

BT.LRseul OT.LR+IGP OT.IGPseul mT. AOP

Source : AG Fil Rouge



La filiere nationale ovine sous SIQO

La commercialisation sous SIQO

Evolution de la répartition des débouchés
100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0°

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

%

@Boucherie BGMS Restauration

Source : AG Fil Rouge
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LA FILIERE OVINE EN OCCITANIE

La production ovine sur le territoire




Les chiffres clés de |a production régionale

La filiere Ovins Allaitants

3 512 exploitations

(troupeaux de plus de 50 tétes)

1 962 exploitations spécialisées ovins
(ayant déclaré comme seuls animaux des ovins)

=> 56% des exploitations

719 586 brebis nourrices
= 21% du cheptel national

3 4

Nombre de brebis nourrices
par canton

< 500

500 a 1000
100042000
2000 a4000

TARBES

A
REPARTITION DES BREBIS NOURRICES (source : NI 2018)

Source : Agriscopie 2021



Les chiffres clés de |a production régionale

La filiere Ovins Lait

1 972 exploitations

(troupeaux de plus de 50 tétes)

794 122 brebis laitieres
= 60% du cheptel national

3 4

Nombre de brebis
Laitidres par canton

<100
10021000
g 100025000 ‘
50002 10000 ke
M- 10000 CAHORS | ASES=Y. " ¥ MENDE
Zone AOP y | e L ST
et {. e g
2 g MONTAUBAN R : : >
' ALBI

AUCH] % R /\{
s - MONTPELLIER

(\{\;\N CARCASSONN

: PERPIGNAN

A \6—/"\,4"/

REPARTITION DES BREBIS LAITIERES (source - 8oni 20191

Source : Agriscopie 2021



Les chiffres clés de |a production régionale

La filiere Engraisseur

= 335 exploitations

= 678 917 agneaux engraissés

3 4

Répartition des agneaux engraissés en Occitanie

w7

JJA AJ’\,—'; \1

£ "”"‘\’ O i FE
£ 3 / \”3
/ \
|

7 Nombre d'agneaux engraissés
0

0 -499

500 - 1499
T A Plus de 1500

Source : BDNI, GIE Elevage Occitanie



Les abattoirs de la région
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Répartition des abattoirs ovins sur le territoire

SAINT
GRAMAT  * CERE

[ ] o
t
. . LANGOGNE
N ®
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& ° 9 °
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N ) ¢ e * PAMIERS Abattoirs d'ovins .
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Les chiffres clés des exploitations régionales

3 4

Evolution des exploitations

Evolution du nombre d’exploitations et
d’exploitants en Occitanie depuis 2016

7250
7150
7050

6950

6850 - ——

6750
2016 2017 2018 2019

Nb total de chefs d'exploitation —=Nb total exploitations

Données sur les élevages ovins et caprins dont 9% sont des élevages caprins.

2020

360
340
320
300
280
260
240
220
200

Evolution des installations et des cessions

d’activité des chefs d’exploitations en Occitanie

depuis 2016

/ T ——

2016 2017 2018 2019 2020

——Nb de chefs d'exploitation installés dans I'année
Nb de chefs d'exploitation ayant cessé leur activité dans I'année

Données sur les élevages ovins et caprins dont 9% sont des élevages caprins.

Source : MSA



Les chiffres clés des exploitations régionales

Evolution du nombre de chefs d’exploitations de plus de 55 ans et du
nombre de chefs d’exploitations total en Occitanie depuis 2016

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0

Evolution des chefs d’exploitations

2016

\\

2017 2018 2019 2020

mmm Nb de chefs d'exploitation de + de 55 ans
Nb de chefs de moins de 55 ans

= Part des 55 ans et +

Données sur les élevages ovins et caprins dont 9% sont des élevages caprins.

3 4

50%

45%

40%

35%

30%

25%

Source : MSA



Les chiffres clés des exploitations régionales

Une production pourvoyeuse d’emplois

73 6 846 exploitations

=> 7 202 chefs d’exploitations
=> 1358 ETP salariés

Données sur les élevages ovins et caprins dont 9% sont des élevages caprins.

Source : MSA

o O
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Le pastoralisme en Occitanie

3 4

La pratique du pastoralisme en Occitanie

Pastoralisme : Ensemble des activités d’élevage
valorisant par un paturage extensif les
ressources fourrageres spontanées des espaces
naturels pour assurer tout ou partie de
I'alimentation des animaux.

Surface pastorale : surface qui offre une
ressource fourragere spontanée, non cultivée,
généralement de par ses caractéristiques
topopédologiques.

Elevage pastoral : élevage dont une part

significative des surfaces valorisées par son
troupeau est constituée de surfaces pastorales.

ol

Surfaces valorisées par les élevages herbivores en Occitanie

145

B Surfaces pastorales collectives
Surfaces pastorales indraduelle:

Eti%.lm':-lmns I Prairies permanentes
eclares Autres cuthures fourrageres
Autres cuttures
241
] Le cheptel

960 élevages pastoraux ovins viande
382 200 brebis allaitantes en élevage pastoraux
—=> 49% du cheptel régional

Source : Pastoscopie 2022



Le pastoralisme en Occitanie

Les enjeux du pastoralisme en Occitanie

—o— Emplois dans des régions difficiles
—> 6180 éleveurs
=> 380 aidants familiaux
=> 610 ETP salariés "
= 250 bergers en estive Parcs Nationaux occitans, Parcs Naturels Régionaux
Données des élevages herbivores d’Occitanie. et périmétres UNESCO
—> 62 % de la surface pastorale régionale

é‘, Prévention des incendies.

)

"y Entretien des paysages et maintien des milieux —
ouverts riches en biodiversité. UNESCD Patrimoine mondial de 'UNESCO

—> Paysage culturel pastoral, Pyrénées-Mont Perdu
> Paysage culturel de [Iagro-pastoralisme, les
Causses et les Cévennes.

% Maintien des surfaces et de la végétation.
A l'origine de végétations emblématiques, a hautes
valeurs naturelles et patrimoniales, reconnues pour

leur richesse.

Source : Pastoscopie 2022
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Pastoralisme et transhumance

3 4

Carte des surfaces pastorales d’Occitanie

; V7 ",/, ko

®  Préfecture

|:| Parcs Naturels Régionaux
Parcs Nationaux**
Bien Unesco*

7/, Sites Natura 2000

Communes avec surfaces pastorales
> 33% de la SFP

Source : CRAO



Le pastoralisme en Occitanie

La tra nSh umance LES FLUX DE TRANSHUMANCE DES TROUPEAUX OCCITANS

Transhumance : déplacement, a certaines saisons,
de grands troupeaux d’ovins, de bovins, de caprins
et d’équins, sur des distances plus ou moins

lo Ngues. (transhumance-patrimoine.fr)

)

UNESCD En cours de reconnaissance au patrimoine mondial

de I'UNESCO.
Inscrite au Patrimoine Culturel Immatériel francais.

I Unités pastorales collectives

UGB temps plein transhumées vers
des entités collectives :
— 40O UGB TP et moins

— 1100 UGB TP
w2200 UGB TP
mm 3500 UGB TP

Elevages transhumants
—> 316 élevages transhumants purs m 500G TP
’ I h . 12500 UGB TP
E> 379 e evages paStoraux et trans umants Sources : ©IGN, ASP, BDNI, service pastoralisme CRA Occitanie, traitement service pastoralisme CRA Occitanie

Cette carte illustre les flux de transhumances de tous les troupeaux d’herbivores d’Occitanie.

Source : Pastoscopie 2022
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Une production organisée

Une production organisée en Organisations de Producteurs

Nombre d’adhérents par OP en Occitanie
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Le nombre d’adhérents comprend les adhérents Ovin Viande, Ovin Lait et les Engraisseurs.
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Une production organisée

Les adhérents des Organisations de Producteurs

Répartition des adhérents par type de structure
commerciale au 1°" janvier 2022

5%
47% des éleveurs d’ovins d’Occitanie sont adhérents
a une OP
m OPC

OPNC Ces éleveurs détiennent 646 000 brebis

= 90 % du cheptel régional est associé a une
coopérative

Source : LCA Occitanie
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Une production organisée

Les adhérents des Organisations de Producteurs

Evolution du nombre d’adhérents en OP de 2017 a 2021 selon la catégorie d’élevage

2000 - -

1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400

200 !!II

0

W Ovins allaitants

M Ovins lait

Nbre d'adhérents

B Engraisseurs

2017 2018 2022

Source : LCA Occitanie, GIE Elevage Occitanie

i ©

3 4



Une production organisée

Les adhérents Ovin Viande

Répartition régionale des éleveurs ovins allaitants adhérents a une OP

Nombre d'adhérents
[ ] Moins de 40

[ 140-90
[ 91 - 250
B Plus de 250

Source : GIE Elevage Occitanie
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Une production organisée

Les adhérents Ovin Viande

Taux de pénétration des adhésions a une OP chez les éleveurs ovins allaitants

Taux de pénétration (%)
[ 15-19

[ 130-49

[ 50-79

B Plus de 80

Source : GIE Elevage Occitanie

3 4
' ' Production Economie SIQO Bio Technico-économique a



Une production organisée

3 4

Les adhérents Ovin Lait
Répartition régionale des éleveurs ovins lait adhérents a une OP

A

1 _ )

Nombre d'adhérents
L]0

[ ]1-4

[]5-29

[ 30-100

B Plus de 100

Source : GIE Elevage Occitanie



Une production organisée

Les adhérents Ovin Lait

Taux de pénétration des adhésions a une OP chez les éleveurs ovins laitiers
;V\/WK
> ]

Taux de pénétration (%)
CJo

[ J11-19

[ 20-29

[ 30 - 69

I Plus de 70

Source : GIE Elevage Occitanie
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Une production organisée

Les adhérents Engraisseurs

Répartition régionale des éleveurs engraisseurs adhérents a une OP

A
s P

t . P
é St > ~
\ Jf\ A 4 \ =
f A\ e Y 2 20 U
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L J1-2

Bl 3-29
[ ] Plusde 30
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Source : GIE Elevage Occitanie
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Une production organisée

Les adhérents Engraisseurs

Taux de pénétration des adhésions a une OP chez les éleveurs engraisseurs

-
:,/“J ,\\é}” E\al 8 P Taux de pénétration (%)
’ 3 / [Jo
T -~ 0 , VN [Jo0-29
NP . :bfk | 29-69
bl S 8 [ Plus de 70
. A Source : GIE Elevage Occitanie
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Une production organisée

L'importance du suivi technique en Occitanie

Répartition du nombre d’éleveurs en

48 techniciens en ovins allaitants appui technique par type de structure
191
52

Nombre de

12 techniciens

17
25 ETP
25 correspondant
4
4
1024
Chambre d'Agriculture OPNC OPC OPC OPNC Chambre d'Agriculture

Source :

3 4
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Une génétique variée et structurée

3 4

Les races de brebis allaitantes en Occitanie

Localisation des races et organismes de sélection d’Occitanie
/" OSROM

Blanche du
Massif Central
Bizet
Grivette
Limousine
Noire du Velay

OVILOT
Causse du Lot

UPRA Ovine des
Pyrénées Centrales
Aure et Campan
Barégeoise
Castillonnaise
Lourdaise
Montagne Noire

Tarasconnaise UPRA Lacaune

Lacaune Viande
Caussenarde des
Garrigues
Rouge du
Roussillon
Raiole

| l o OS Romane

La Régl?n . ESPAGNE
Occitanie

Source : CORAM



Une génétique variée et structurée

Les adhérents a un Organisme de Sélection

Répartition des brebis adhérentes a une

OS par race
-
,L}gz 19%
2%
4%
(3 o

Répartition des élevages adhérents a une
OS par race

m Caussedulot———— =

10%

Lacaune viande
Tarasconnaise

® Rouge du Rousillon

Raiole }
Caussenarde des Garrigues

m Barégeoise L]

m Castillonaise [

= Montagne noire u

Aure et Campan

Lourdaise

m Blanche du massif central—m=

® Romane ]

Source : CORAM, OS Romane



Une génétique variée et structurée

Les controles de performances

Répartition des brebis en contréle de Répartition des élevages en contrble de
performance par race performance par race

m Causse du Lot ——— =

19%

» Lacaune viande ———— =

Tarasconnaise

31%
Raiole:
m Barégeoise .
m Castillonaise |
= Montagne noire ———= 9%
/ Aure et Campan
2% Lourdaise 3% —
1% m Blanche du massif central—m= 3%
2%
2% ® Romane ]
21%
3%
4% 504
1% 6% 6% S0
I:> 97 101 brebis |:> 330 élevages Source : CORAM, OS Romane
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LA FILIERE OVINE EN OCCITANIE
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Les chiffres clés de |la production régionale

3 4

La filiere Ovin Viande

794 122 brebis laitiéres
60% du cheptel national

719 586 brebis nourrices
21% du cheptel national

OCCITANIE

33 842 tec de viande produite 326 millions d'€ de valeur produite
32% de la production nationale 4,6% du Produit Agricole d'Occitanie

Source : Agriscopie 2021



Les chiffres clés de |la production régionale

La filiere Ovin Lait

794 122 brebis laitiéres
60% du cheptel national

1\

OCCITANIE

218 millions de litres produits 204 millions d'€ de valeur produite
70% de la production nationale 3% du Produit Agricole d'Occitanie

Source : Agriscopie 2021

o O
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Les chiffres clés de |a production régionale

3 4

Répartition des types d’ovins commercialisés par les coopératives

6%
° 12%
41% 27%
(]

12%

® Agneaux standards sous la mere
m Agneaux SIQO
Agneaux maigres
Reproducteurs Ovins
m Réformes
Agneaux standards engraissement

m Agneaux de lait standard

= 916 652 agneaux commercialisés par les coopératives

ol

Source : LCA — Enquéte FTE



Les importations d’animaux vivants en Occitanie

Importations depuis les membres de I'UE en 2021

o 2% 4%0% 0%

3% 0% |

2
o
3% \

m Allemagne m® Belgique m Espagne = France ® Hongrie m®|talie = Pays-Bas ® Roumanie

79 214 ovins importés

= 27% des imports nationaux

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de
I’Alimentation — DRAAF Occitanie

3L 4
' ' Production Economie SIQO Bio Technico-économique e



Les importations d’animaux vivants en Occitanie

Les principaux départements importateurs
(70% des imports)

AVEYRON TARN HERAULT

30 956 ovins importés 13 865 ovins importés 10 531 ovins importés

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de
@ & I’Alimentation — DRAAF Occitanie
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Les exportations d’animaux vivants depuis I'Occitanie

Exportations vers les pays membres de I’'UE

LAveyron, principal
département

84 960 ovins exportés exportateur
98,1% des exports de la
région

AVEYRON
86 551 ovins exportés

= 19% des exports nationaux

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de
@ & I’Alimentation — DRAAF Occitanie

L ©



Les exportations d’animaux vivants depuis I'Occitanie

3 4

Pays destinataires des exports dans I'UE

Répartition des exports d’ovins par pays destinataire
1% 1%

59%

Italie ® Gréce = Bulgarie ® Espagne = Roumanie ® Chypre
Pays destinataires de moins de 500 ovins : Hongrie, Portugal.

Pays destinataires de moins de 10 ovins : Belgique, Croatie, Estonie, Irlande, République Tchéque, Slovaquie.

o

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de
I’Alimentation — DRAAF Occitanie



Les exportations d’animaux vivants depuis I'Occitanie

15000
13000
11000
9000
7000
5000
3000
1000
-1000
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Pays destinataires des exports dans I'UE

Evolution des exportations d’ovins en 2021 vers |'ltalie et 'Espagne

Loh o & o ~ O %, i @ 2 e )
@ & & & Q° N N o° o S ) o
& & \\} ¥ & X < <&
N < Q@ o~ 042’ o
¥ = Q
Italie = Espagne

—> 19% des exports en décembre

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de

ol

I’Alimentation — DRAAF Occitanie



Les exportations d’animaux vivants depuis I'Occitanie

Exportations vers les pays membres hors UE

Répartition des pays destinataires des exports
hors UE

GEREDN
Li#0%0 13 372 ovins exportés

= 3% des exports nationaux

® [ran = Liban

Source : Logiciel TRACES — Service Régional de
®* I’Alimentation — DRAAF Occitanie
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LA FILIERE OVINE EN OCCITANIE

Les SIQO




La filiere régionale ovine sous SIQO

Les marques des SIQO

- - » 777"

O Label Rouge
| Agneau Fermier Sélection des

Bergers
OVIQUAL

Wi
Label Rouge p A= A
Agneau Fermier des Pays d'Oc

OVIQUAL

Label Rouge
I Agneau Fermier Lou Paillol
OVIQUAL

NGNEAp)
FERMIER

VS
lé\!' X

2/ A%!
Label Rouge e Label Rouge
Agneau Fermier du Quercy I Agneau Laiton de I'Aveyron
OVIQUAL LAl REGAL

IGP IGP
Mouton Baréeges Gavarnie ‘; Agneau de Lozére ) Agneau des Pyrénées
AIMBG A5 ELOVEL | \ AREOVILA
- (=g B V=L
GAVARNE om0 . Palgsieau 2 I .
Source : IRQUALIM
{3 o
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La filiere régionale ovine sous SIQO

Les acteurs de la filiere

Carte des opérateurs SIQO en 2021

Mantredon
1
. Castres
° 1 N 1
Rabastens-
-Bigorre

‘Uw\rfj\l .
Panﬁe:j]

5

Pierréfitte-

Nestalas
/j 1
\\,;/
Luz-Saint=

Sauveur

2~la Primaube

Hors Occitanie:

Hors Occitanie: dsaint-Care. 1
45, 49, 94 aint-Lere 03,23, 43
1 1 Antrenas
Capdenac i1 1
Gramat 1 1 1 Sainte-Radegonde
' Rignac 1 . 1 B n.l
w - 1 Séverac

50 km

30 mi

©® d-maps.com

Légende :

Centred’allotement

Abatteur

Atelier de decoupe

Atelier de surgélation
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Source : OVIQUAL



La filiere régionale ovine sous SIQO

Les acteurs de la filiere

Répartition des élevages des filieres SIQO d’Occitanie en France en 2021

Nombre d'éleveurs
[ ]o

[ ]o-9

. [E310-39
I 40 - 100

B Plus de 100

Source : OVIQUAL

d ©
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La filiere régionale ovine sous SIQO

Les acteurs de la filiere

Répartitions des Fournisseurs d’Aliments pour le Bétail SIQO en France en 2021

Nombre de FAB
L Jo

L J1-2
13

[ JPlusde3

Source : OVIQUAL

e - ’ > / i P
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La filiere régionale ovine sous SIQO

L'ODG OVIQUAL et les associations de qualité adhérentes

Association Agneau du Quercy Association Agneau Fermier des
Agneau Fermier du Quercy Pays d'OC
ODG IGP Agneau du Quercy Agneau Fermier des Pays d'OC
OVIQUAL
/ ODG LA0707 \

CIPAM COPYC

Agneau Fermier Lou Paillol

Agneau Fermier Sélection des
Bergers

Source : OVIQUAL

o ©
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La filiere régionale ovine sous SIQO

Résumé de I’ODG OVIQUAL

ﬁq, La production

&

1127 éleveurs

11 Organisations de Producteurs 9 Abatteurs

235 224 agneaux produits 8 Ateliers de découpe

= 92% de la production SIQO

971 Points de vente

Source : OVIQUAL

o @
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La filiere régionale ovine sous SIQO

_ Label Rouge
Agneau Laiton de I'Aveyron

<% 231 producteurs
mdﬁ 386 agneaux vendus

"_TI" 259 points de vente

REGAL

3 4

Les autres SIQO

AOP
Mouton Baréges Gavarnie

g 11 producteurs
m 196 moutons vendus

5 points de vente

Association Interprofessionnelle du
mouton Barége-Gavernie

Agneau de Lozére

g, 57 producteurs
m 12 410 agneaux vendus

68 points de vente

ELOVEL

@ IGP

Agneau des Pyrénées

g 171 producteurs
m?‘ 503 agneaux vendus

7 points de vente

COPYC

Source : OVIQUAL, IRQUALIM



La filiere régionale ovine sous SIQO

Une filiere régionale en croissance

Evolution du nombre de points de vente et de carcasses
vendues sous SIQO en Occitanie

Nombre de Nombre de points
carcasses de vente
300000 1600
1400
250000
1200 m 255 333 carcasses vendues
200000
1000
150000 00 i1\ .
| 1051 points de vente
600
100000
400
50000
200
0 . Mise a jour base de données

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Source : OVIQUAL

L (o5
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La filiere régionale ovine sous SIQO

Une segmentation de la production SIQO

Répartition des ventes d’agneaux sous SIQO en 2021

®m Pays d'Oc
50 29%0,1% ® Agneau Laiton d'Aveyron
4%
m Lou Paillol
11%
° Quercy
0,
45% m Sélection des Bergers

IGP Agneau de Lozere

IGP Agneau des Pyrénées

18%

m Mouton Baréges Gavarnie

Source : OVIQUAL

L O
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La filiere régionale ovine sous SIQO

3 4

Poids de la filiere régionale dans la filiere nationale

Catégorie T(’)n.nage Tonnage national Part regional .par
régional rapport au national
Label uniguement * 2843 7704 37%
tous SIQO ** 4488 10254 44%

*Démarches label rouge uniquement en Occitanie : Agneau Fermier des Pays d’Oc, Agneau Fermier Lou Paillol, Agneau

Fermier Sélection des Bergers, Agneau Laiton

**Toutes démarches SIQO : Agneau Fermier des Pays d’Oc, Agneau Fermier Lou Paillol, Agneau Fermier Sélection des
Bergers, Agneau Laiton, Agneau Fermier du Quercy, Agneau d’Aveyron, Agneau des Pyrénées, Agneau de Lozére, Mouton

Barége Gavarnie

Source : OVIQUAL, Fil Rouge



La filiere régionale ovine sous SIQO

Poids de la filiere régionale dans la filiere nationale

Les chiffres clés de la production de viande ovine

Part de la consommation Part de la production

Données
nationale nationale
Consommation nationale 151 452 - -
Production nationale 81570 54% -
Production SIQO nationale 10254 7% 13%
Production SIQO Qccitanie 4491 3% 6%

Source : OVIQUAL, Interbev

ad O
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LA FILIERE OVINE EN OCCITANIE

La filiere bio




'Occitanie, premiere région productrice

La production biologique Ovin Viande en Occitanie

Evolution de I'élevage des brebis allaitantes bio en

1¢ région productrice en OV Occitanie
70000

60000
50000 ' ' w i
W

: 590 exploitations 0000 e 303 312 B
- .h +10% par rapport & 2020 30000 re == -
20000
10000
0

8B~ 65 610 brebis dont

+7% par rapport a 2020

6 041 brebis en conversion mmm Cheptel Certifié bio = Cheptel en Conversion Nbe Eleveurs
- 8% par rapport a 2020

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

~

Source : Agence Bio — OC, ORAB

o @
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'Occitanie, premiere région productrice

La production biologique Ovin Viande en Occitanie

Répartition des brebis allaitantes bio par département

= 25% du cheptel brebis
allaitantes bio francaises

= 9,2% du cheptel de brebis
régional

Source : Agence Bio — OC, ORAB

L (72




'Occitanie, premiere région productrice

France

300000
250000
200000
150000
100000
50000
0

2147 2288

1819 1967
1481 g8t
1303 1342

1213 1271

2011
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

I Cheptel Certifié bio Cheptel en Conversion ~ —e—Nbe Eleveurs

Occitanie
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EVOLUTION DE LELEVAGE DE BREBIS ALLAITANTES BIO

3000
2500
2000
1500
1000
500

2442

2021

700
590
600
500
400
300
200

100

Source : Agence Bio — OC, ORAB

2021



'Occitanie, premiere région productrice

3 4
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La production biologique Ovin Lait en Occitanie

1¢ région productrice en OL

333 exploitations

+7% par rapport a 2020

s~ 114 616 brebis dont

~

+4% par rapport a 2020

1 468 brebis en conversion
+374% par rapport a 2020

Evolution de |'élevage des brebis laitieres bio en Occitanie

140000 333

120000
100000

311
,gg 295
245
205
174
80000 he 138 12 160
60000
40000
20000 I I

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=

B Cheptel Certifié bio Cheptel en Conversion Nbe Eleveurs

Source : Agence Bio — OC, ORAB
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'Occitanie, premiere région productrice

La production biologique Ovin Lait en Occitanie

Répartition des brebis allaitantes bio par département

= 70% du cheptel brebis
laitieres bio francaises

= 16% du cheptel de brebis
régional

Source : Agence Bio — OC, ORAB

d (75




'Occitanie, premiere région productrice

Total Erance EVOLUTION DES BREBIS LAITIERES BIO
180000 771 900
160000 800
140000 700
120000 600
100000 500
80000 400
60000 300
40000 200
20000 100
0 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
I Cheptel Certifié bio Cheptel en Conversion =o—Nbe Eleveurs
Occitanie
140000 311 333 350
280 295 1
120000 245 ._____-o 300
100000 . 250
80000 160 200
138 142 '
60000 128 L 150
40000 100
20000 50
0 0
(S)‘.’ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source: Agence Bio — OC; ORﬂ,ZOZl
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Les données Téovin 2021
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Caractérisation de I’échantillon

Répartition des élevages par zone
geographique IDELE

Zone systéme

Hautes montagnes

Montagnes humides

zones céréalieres a bon
potentiel

zones céréalieres a potentiel
moyen

zones fourrageres intensives
Zones pastorales

Nombre
d'élevages

44
21

27

64
140

Zones géographiques IDELE en Occitanie

Zones céréaliéres

I Zones fourrageres
. Zones pastorales
. Hautes montagnes

. Montagnes humides

ol

Source : Téovin 2021, IDELE (2010)



Les données Téovin 2021

Caractérisation de I’échantillon

Répartition des élevages en fonction des
systemes de reproduction

. Lutte 1 MB/an principale o ,
Autre systeme non permanente Automne 1 MB/an principale Eté
accéléré 1%
5%

Autre systéeme accéléré

9% _—4

A

Hiver
10%

N
(]
1 MB/an principale

1 MB/an
——__ principale
Printemps
5%

4 agnelages en 3 ans
4%

\ 2 périodes

3 agnelages en 2_/

ans d'agnelage par
34% an
25%

3 4

Nombre de brebis par élevage en fonction
des systemes de reproduction

Systémes objectif de reproduction Brebis / élevage

1 MB/an principale Automne 288
1 MB/an principale Eté 285

1 MB/an principale Hiver 212

1 MB/an principale Printemps 257
2 périodes d'agnelage par an 327
3 agnelages en 2 ans 444

4 agnelages en 3 ans 809
Autre systeme accéléré 451
Autre systeme non accéléré 481
Lutte permanente 321
Ensemble 385

Source : Téovin 2021

ol



Les données Téovin 2021

Caractérisation de I’échantillon

Répartition des élevages en fonction des

Des élevages spécialisés tailles de troupeaux
. . Taille du % % de Brebis /
Campagne Brebis / UGB Ovines / troupeau d'élevages  brebis élevage
elevage UGB Totales 1a100 Br 49, 1% 72
2021 385 87% 100 & 200 Br 12% 5% 150
2020 396 86% 200 & 350 Br 40% 29% 279
2019 405 87% 350 & 500 Br 20% 22% 420
500 a 750 Br 19% 29% 598
750 a 1000 Br 3% 6% 849
Plus de 1000 Br 2% 8% 1357
Ensemble 100% 100% 532

Source : Téovin 2021

o O
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Les données Téovin 2021

3 4

Evolution des principaux indicateurs depuis 2019

Les indicateurs techniques

Taux de productivité Taux de Mise Taux de "
Campagne . e s Taux de mortalité
zootechnique bas prolificite
2021 134% 99% 166% 17%
2020 137% 100% 167% 17%
2019 133% 98% 166% 17%
Evolution 2021 / 2019 1% 1% 0% 0%

Evolution EMP / UMO

2021 320,8

2020 330,0

2019 337,5
Evolution 2021/2019 -5%

Source : Téovin 2021



Les données Téovin 2021

Les indicateurs techniques

Les différents indicateurs techniques en fonction des systemes de reproduction en 2021

200%
150%
100%
50% I
o BB EH S S 58 s s 88 & 58 =85
oy & e
& &
z 3 fb 'e} o
v&o ('}QQ} %‘2‘ {\.5@ %e;Q Q;;\ NG g & \6@{\
& & &R \Q‘Q @ & qgja P & d
e Q & e N e NG @ 2 e
& £ Q &R o N e \\f}' & \}‘6-
& N \& & > 0 & & g Y
Qo N Q R ¥ K - $ &\
\ N Y S ) S e
N4 > Q' & &
Y I\,‘x\ '\VQ v
B Taux de productivité zootechnique Taux de Mise bas B Taux de prolificité Taux de mortalité Source : Téovin 2021
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Les données Téovin 2021

Les indicateurs économiques

Evolution du Solde sur Co(t Alimentaire (SCA) et de la Marge
Brute hors primes par brebis

130
120
110 ‘/——:;,9
100 pa— 109,4
101,9
0
80
70
60 —a—
62,4
50 ~ 58,1
51,3
40
30
20
10
0
2019 2020 2021
==@==SCA [ Brebis (£) ==@=[Varge Brute Hors Primes / brebis (€) Source : Téovin 2021
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Les données Téovin 2021

Les indicateurs économiques

Prix des concentrés par

Brebis / Agneaux produits

SCA / Brebis (€) Prix / agneaux (€)

élevage / brebis
2019 101,9 405 1,36 120 2,64
2020 109,4 396 1,38 123 2,56
2021 118,9 385 1,37 133 3
Evolution 2021 / 2019 17% -5% 1% 11% 14%

Achat fourrage

Ct;:nc:t-‘:nt:{t-‘::i a(im; | agnx Concentrés tot / brebis Concentrés acheté/ brebis Kg concentré / Kg produit | brebis
cee ) (€ ) % ) (€
74 214 51,5 132 64% 9,3 54 6,1
74 216 52 135 64% 9,1 69 6,8
72 204 53,3 133 67% 8,6 71 7,5
-3% -5% 3% 1% 5% -8% 31% 23%

Source : Téovin 2021

ad O
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Les données Téovin 2021

Les indicateurs économiques

Evolution des Marges Brutes par Brebis de 2019 a 2021

128.9 1345
120
825 87,5
76,1
58,1 62}4
51,3
Hors Primes Avec Primes spécifiques production Avec toutes aides sauf DPB

Marges Brutes / Brebis (€)

w2019 @2020 m2021

Source : Téovin 2021
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Les données Téovin 2021
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Focus sur les systemes 2 périodes d’agnelage par anet 3 en 2

200%

180%

160%

140%

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Comparaison technique des deux systemes

173%
163%
154%
117% 113%
88%
18% 19%
2 périodes d'agnelage par an 3 agnelages en 2 ans
B Taux de productivité zootechnique Taux de Mise bas W Taux de prolificité Taux de mortalité

= Résultats techniques en faveur du systéme accéléré

Source : Téovin 2021



Les données Téovin 2021

Focus sur les systemes 2 périodes d’agnelage par anet 3 en 2

Comparaison économique des deux systemes

: : : 2 périodes
Indicateurs économiques : 3 agnelages en 2 ans
d'agnelages par an
Solde sur Cout Alimentaire moyen par brebis 111,29 133,29
Marge Brute moyenne Hors aide par brebis 51,93 78,48

= Résultats économiques en faveur du systéme accéléré

Source : Téovin 2021

o ©
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Quelques éléments de colts de production

Présentation de I’échantillon COUPROD millesime 2021

Typologie
@ Fourrager et Herbager en zone a bon potentiel
@ Herbager avec parcours

Source : Institut de I’Elevage
QV et Cultures g

3 4

@ Pastoral de Montagne

@ Pastoral sur parcours H

Carte realisee avec Cartes & Données - © Articque



Couts de production et prix de revient

Meéthode retenue par les interprofessions pour la construction des
indicateurs de références pour la contractualisation

Indicateurs de
Couts de production

METATS
® " GENERAUX

. i )] .v ’
et de prix de revient | AL

Colts de production et prix de revient
des élevages OVINS VIANDE en 2021

en €/ka de carcasse d'agneau vendu
(Source : Réseaux d'élevage INOSYS, traitement Institut de I'Elevage)

Le tableau ci-dessous reprend les indicateurs clés relatifs aux colts pertinents de
production et aux prix de revient :

‘ Herbagers Herbagers
Systémes d’élevages : Fourragers ég?::sdoeu pastztg'gf:s o Pastoraux
herbagéres de montagne
Volume produit ou vendu (kg d'agneau) 10 284 9 359 11 439 10 750
_Codt de production total atelier (€/kg): ) - -
~ Cot de production BASE* 2 SMIC 12,23 14,45 16,49 22,30
Codt de production BASE 2,5 SMIC 13,04 1552 17,89 24,15
Codit de production BASE 3 SMIC 13,85 16,60 19,29 26,01
- Produits joints et autres produits 0,56 0,69 0,50 0,72
- Aides 2,86 4,63 5,73 12,91
= Prix de Revient (€/kg) :
Prix de revient BASE 2 SMIC 880 9,13 10,26 8,66
Prix de revient BASE 2,5 SMIC 9,61 10,20 11,66 10,51
Prix de revient BASE 3 SMIC 10,42 11,28 13,06 12,37 Source : Institut de I’Elevage

https://www.interbev.fr/wp-content/uploads/2022/03/indicateurs-de-references-
e ovins-diff-2022-v2.pdf
o ©



https://www.interbev.fr/wp-content/uploads/2022/03/indicateurs-de-references-ovins-diff-2022-v2.pdf
https://www.interbev.fr/wp-content/uploads/2022/03/indicateurs-de-references-ovins-diff-2022-v2.pdf

Couts de production et prix de revient

3 4

Les ventes (kgc ou €)

En carcasse (kgc) En vif (€)

La production équivalente en kg de carcasse d’agneau

Les achats (€)

Jeunes reproducteurs, agneaux pour
engraissement

Les variations d’inventaire agneaux (€)

Inventaire fin (€) Inventaire début (€)

Le renouvellement interne n’est

pas pris en compte

Les agnelles seront commercialisées en brebis de
réforme, bien moins valorisées

La production
d’équivalent carcasse
d’agneaux (kgc)

Tous les montants € sont divisés
par le prix moyen au kilo des
agneaux vendus en carcasse

Source : Institut de I’Elevage

o (50,



Couts de production et prix de revient

Unité = €/kg carcasse agneaux

€

________________________ Produits

€ A 4 m  Prix de vente du produit
€ Prix de B Produits joints et autres
; )

- lait ou de Aides affectées a I'atelier
€ la viande [couplées et non couplées]

pour
€ 2,0 SMIC Charges
/ UMO Rémunération du travail

exploitant [2,0 smIC]

Rémunération des capitaux
propres [financier, foncier]

Amortissements

€ \ 4
R N I . [ | Charges courantes
COUt d,e PrO'dUIt.S de [opérationnelles et de structure _ ) ,
producﬂon | ateher hors amortissements] Source : Institut de I’Elevage

Produits joints OV : réformes, laine, etc. -

3 4

o ©



Couts de production et prix de revient

3 4

Rémuneration du travail permise par les produits
Produit total — CoUt hors Travail exploitant

Unité = €/kg carcasse agneaux

€

€

€

Rémunération

du travail

permise par le

produit

Cout de
production

Produits de
I'atelier

Produits
Prix de vente du produit

B Produits joints et autres

produits

Aides affectées a l'atelier
[couplées et non couplées]

Charges
Rémunération du travail
exploitant [2,0 SMIC]
Rémunération des capitaux
propres [financier, foncier]

Amortissements

B Charges courantes

[opérationnelles et de structure
hors amortissements]

Source : Institut de I’Elevage

o ©



Couts de production et prix de revient

Définitions : Prix de revient et Rémunération du travail

Colt de production

S Produits joints et autres produits
@ Aides [couplées et non couplées]
— Prix de revient [pour 2,0 sSMIC]
Total des produits affectés
S Colt de production hors travail Source : Institut de IElevage

Rémunération du travail
permise par le produit

3 4

d ©



Quelques éléments de colts de production

Résultats colits de production 2021

18,0 € @
A
14,0 €
9,3€
12,0€ 11,5€ ’
10,0 €
0,7 €
8,0€ v
1,1€ A 3,3€
6,0 €
' 2,8 €
1,1€ 2'1 c
4,0€ ’
1,3€ 0.9¢€ 6,7 €
206 0,7 € 5,0 € 0,8 € 5,2 €
’ 3,5€ 1,2 €
0,0€ ’
Co(it de production Produit de l'atelier = Co(t de production Produit de I'atelier =~ Co(t de production Produit de I'atelier
Fourrager et Herbager en zone a bon Herbager avec parcours OV et Cultures
potentiel Source : Institut de I'Elevage
Alimentation achetée (€/kgc) Approvisionnement des surfaces (€/kgc) Frais d'elevage (€/kgc)
Mécanisation (€/kgc) Batiments et installations (€/kgc) M Frais divers de gestion (€/kgc)
B Foncier et Capital (€/kgc) W Travail (€/kgc) Aides (€/kgc) ﬂ e

W Autres produits (€/kgc) M Prix agneaux (€/kgc)



Quelques éléments de colts de production

Résultats colits de production 2021

45,0 €
40,0 €
35,0 €
30,0€
25,0 €
20,0 €
15,0 €
26,9 €
10,0 €
5;8 € 16,5 €
50€
)
27 ¢ S
0,0€ ’
Co(t de production Produit de I'atelier Co(t de production Produit de I'atelier
Pastoral de Montagne Pastoral sur parcours
Alimentation achetée (€/kgc) Approvisionnement des surfaces (€/kgc) Frais d'elevage (€/kgc) Source : Institut de I'Elevage
@" Mécanisation (€/kgc) Batiments et installations (€/kgc) M Frais divers de gestion (€/kgc)
B Foncier et Capital (€/kgc) M Travail (€/kgc) Aides (€/kgc)
W Autres produits (€/kgc) M Prix agneaux (€/kgc) ﬂ



MERCI DE VOTRE ATTENTION !
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